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Bijemy na alarm
Coraz częściej, tak го prasie, jak г 

w oficjalnych wypowiedz „ach czyiim- 
• ków rządowych s росу кату s.ę z Kwe- 

atią, omaw tającą konieczność ener
gicznej akcji przeciw spadkowi przy- 
rosiu naturalnego ludności w Polsce.

Coraz częściej na łałnach prasy 
»potykamy się ze sprawozdaniami 

, sądowymi opisującymi rozprawy 
przeciwko t. zw. faorykantkom anioł
ków.
V świat lekarski w swych, artyku
łach, umieszczonych w prasie codzien
nej lub też w pismach fachowych 
»wraca uwagę na śmiertelność i cho
roby, które rozwijają się szczególnie 
wśród młodzieży i dzieci.

Z jednej strony niechęć matek do 
rodzenia dzieci, z drugiej strony nie
odpowiednie powojenne warunki hi
gieniczne, mieszkaniowe, żywnościo
we, powodują zanik przyrostu natu
ralnego.

Przed wojną mówiono o Polsce, że 
jest krajem dzieci. Twierdzono na
wet, że rodzi się dzieci za.dużo, że w 
przyszłości będziemy najliczniejszym 
narodem w Europie.
- Tymczasem i to twierdzenie nie 

było oparte na prawdzie.
Dane statystyczne za okres od 

1908 do 1938 roku, a więc za okres 
30 lat, wskazują dokładnie, że acz
kolwiek zajmowaliśmy 7 miejsce na 
świecie wśród narodów o wysokim, 
przyroście naturalnym, to jednak 
»tale malała liczba urodzeń.

Zajmowaliśmy w świecie siódme 
miejsce po Japonii, Chinach, Zw. Ra
dzieckim, Bułgarii, Holandii i Jugo
sławii. Pakt ten napawał nas dumą 
oraz optymizmem. Nikt jednak nie 
wnikał w to, że przyrost kurczył się 
8 roku na rok.

O ile w roku 1908 na 1000 miesz
kańców mieliśmy urodzeń 38,9 i przy
rost naturalny stanowił 16,5, to już 
w roku 1930 było 32,3, a przyrostu 

" naturalnego — 15,5; w roku 1936 
urodzeń — 26,2 i przyrostu — 12.0 a 
wreszcie w roku 1938 — urodzeń 
24>5 i przyrostu — 10,7.

Dane te wyraźnie wskazują na to, 
te w okresie 30 lat przyrost spadl z 
16,5 na 10,7 czyli, że za następne 30 
lat w warunkach normalnych przy
rost ten wynosiłby tylko 4 >9, a za na
stępne 30 lat stalibyśmy się krajem 

, nie kołysek, ale krajem trumien.
Trzeba sobie jednakże uprzytom

nić, że w ostatnim okresie wojennym 
żyliśmy w warunkach nienormal
nych, że Polska straciła około 6 mi
lionów ludności i to wpłynęło na je- 

, szcze większe zmniejszenie przyrostu.
W roku 1945 liczba zgonów prze

wyższyła o 150.000 liczbę urodzeń. 
Śmiertelność wśród dzieci wzrosła z 
10,9°7c (przed wojną) do 26,5%. Na 
100 urodzeń przypada obecnie 25 nie
żywych. Odporność na choroby ma
leje, gruźlica rozwija się szybko, 
wzrasta nasilenie chorób takich, jak 

• zapalenie stawów, schorzenie nerek, 
krzywica, anemia, zakażenia skórne 
wskutek braku witamin.

Z Sejmu
Projekt ustawy o amnestii

WARSZAWA (obsł. wł.). W dal
szym toku dyskusji na temat ustawy 
o zakresie i działaniu Władz Naczel
nych Rzeczypospolitej glos zabrał 
poseł Polewka (PPR), który w spo
sób niezwykle cięty i dowcipny uwy
puklił stanowisko PSL do dzisiejszej 
rzeczywistości oraz stosunek do Kon
stytucji marcowej.

Po nim głos zabrał poseł Jodłow
ski (SD), przeprowadzając głęboką 
analizę stosunku PSL do Sejmu Usta
wodawczego oraz projektów nowych 
ustaw.

Na zakończenie dyskusji głos za
brał poseł Ochab (PPR) przeprowa
dzając merytoryczną krytykę stano
wiska PSL wobec rzeczywistości.

Po ogłoszeniu wyników głosowania 
nad ustawą o ustroju i zakresie Na
czelnych Władz Rzeczypospolitej, o 
czym donosiliśmy w numerze wczo
rajszym, Sejm przystąpił do następ
nego punktu porządku dziennego — 
projektu ustawy o amnestii.

Projekt ustawy przedstawił Sejmo
wi minister Sprawiedliwości Henryk 
Świątkowski.

Projekt ten posiada treść następu
jącą:

Całkowitej niekaralności podlega
ją ci, którzy w przeciągu dwóch mie
sięcy od chwili ogłoszenia amnestii 
zgłoszą się do Władz Bezpieczeństwa, 
składając broń, amunicję, sprzęt ra
diowy itp. Niekaralność może być 
cofnięta o ile w przeciągu dwóch lat 
od chwili ujawnienia przestępstwa, 
popełnią oni przestępstwo o podob
nym charakterze.

Całkowitej niekaralności podlega
ją ci, którzy popełnili przestępstwa 
wobec przepisów obowiązujących od
nośnie wypełnienia obowiązku służby 
wojskowej, o ile dobrowolnie zgłoszą 
się do odpowiednich władz wojsko
wych.

Skazanym za przestępstwa poli
tyczne do 5 lat więzienia kara zosta- 
je całkowicie darowana. Od 5 do 10 
karę zmniejsza' się o połowę. Od 10 
do 15 lat o jedną trzecią. Skazani na 
dożywotnie więzienie otrzymują karę 
15 lat więzienia.

Kara śmierci' zostaje zamieniona 
na dożywotnie więzienie.

W wypadkach zasługujących na 
szczególne uwzględnienie prokurator 
skazanych na karę więzienia do lat 
10 ma obowiązek przedstawić Prezy
dentowi do ułaskawienia.

Sprawy będące w toku postępowa
nia prokurator ma prawo przedsta
wić Sądowi do umorzenia.

Rząd ostatnio postanowił wszcząć 
akcję, której celem jest podniesienie 
stanu zdrowia obywateli i zahamo
wanie wzrostu śmiertelności oraz 
spadku liczby urodzeń.

Rząd jednak musi spotkać się z 
pełnym zrozumieniem całego społe
czeństwa. Należy bezwzględnie wró

Wyłączeni spod dobrodziejstw 
ustawy o amnestii są ci, którzy u- 
prawiali szpiegostwo, zdradę narodu, 
lub dążyli do oderwania części ziem 
polskich.

Odnośnie przestępstw kryminal
nych skazani do lat 2 więzienia będą 
ułaskawieni całkowicie. Od 2 do 6 
lat podlegają zmniejszeniu kary o po
łowę. Od 6 do 15 lat — o jedną trze
cią.

Połączenie PSL Nowe Wyzwolenie 
ze Stronnictwem Ludowym

WARSZAWA (obsł. wł.). Naczel
ne Władze Polskiego Stronnictwa Lu
dowego Nowe Wyzwolenie ogłosiły 
deklarację, w której podkreślają, że 
przystępując do pracy określili oni 
wyraźnie zadanie i cele, do jakich bę
dą dążyć..

Deklaracja stwierdza, że działacze 
PSL odcięli się zdecydowanie od pra
cy twórczej dla dobra kraju i w dą
żeniach swoich przejawiali cechy 
anarchizmu oraz usiłowali doprowa
dzić do wojny domowej.

PSL Nowe Wyzwolenie stwierdza, 
że polityka PSL świadczy o sprzenie
wierzeniu się ideom walki o los chło
pa polskiego, natomiast Nowe Wy
zwolenie widzi rozwój tej ideologii w 
oparciu o trwałe podstawy ruchu 
chłopskiego.

Na tej drodze PSL Nowe Wyzwo
lenie pragnie przyczynić się do ze
spolenia wysiłków w pracy i wiernie 
stojąc na straży podstawowych praw 
chłopskich stwierdza, że te same dą

międzynarodowa Konferencja Żeglugi
WARSZAWA (obsł. wł.). Na od

bytej w dniach od 11 do 13 bieżącego 
miesiąca Międzynarodowej konferen
cji Żeglugowej omówiono szereg 
podstawowych zagadnień z dziedzi
ny żeglugi międzynarodowej.

Polska, uczestnicząca w tych obra
dach brała w nich żywy udział.

Pożegnanie ambasadora Skrzeszewskiego
PARYŻ (obsł. wł.). Towarzystwo*  który opuszcza swoje stanowisko, 

Przyjaźni Francusko Polskiej w Pa- udając się do Polski, gdzie obejmie 
ryżu wydało bankiet pożegnalny na tekę ministra Oświaty.
cześć ambasadora Skrzeszewskiego,

cić" do teorii lat dawnych, że duża 
ilość dzieci jest błogosławieństwem 
w rodzinie, a nie nieszczęściem, jak 
się to twierdzi obecnie.

My ze swej strony obowiązek oby
watelski, obowiązek dziennikarza 
spełniamy. Zwracamy uwagę na nie
bezpieczeństwo dla narodu. Rząd od

Kara dożywotniego więzienia zo
stanie zamieniona na 15 lat więzienia.

Skazani na karę śmierci podlegają 
ułaskawieniu przez zamianę kary 
śmierci na dożywotnie więzienie.

Wyłączeni spod amnestii są ska
zani za fałszerstwo pieniędzy, tajne 
gorzelnictwo, lichwę oraz spekulację.

Po przemówieniu ministra Świąt
kowskiego, marszałek Sejmu odro
czył sesję do dnia dzisiejszego, go
dziny 10 rano.

żenia przez cały okres dotychczaso
wej działalności widzi w Stronni
ctwie Ludowym.

W związku z tym PSL Nowe Wy
zwolenie postanowiło połączyć się ze 
Stronnictwem Ludowym, by wspól
nie pracować dalej dla umocnienia 
podstawowych praw chłopskich. :

Deklarację podpisał prezes PSL 
Nowe Wyzwolenie Rek, obaj wice
prezesi, sekretarz i liczni członkowie 
Władz Naczelnych.

O sposobie połączenia poszczegól
nych grup na terenie Polski wydany 
zostanie osobny komunikat, omawia
jący stronę techniczną połączenia.

Naczelny Komitet Stronnictwa Lu
dowego, na posiedzeniu odbytym dn.; 
18 bież, miesiąca postanowił przyjąć 
w szeregi swego Stronnictwa człon
ków PSL Nowe Wyzwolenie, stwier
dzając przy tym, że praca Nowego 
Wyzwolenia była dowodem troski, o 
dobro Polski i polskiego chłopa.

Między innymi omówiono sprawę 
nowego tonażu, gdyż wobec olbrzy
miej produkcji w tej dziedzinie za
chodzi obawa nadwyżki w stosunku 
do zapotrzebowania ogólnoświatowe
go transportu. , 

powiednie ustawy wydal i opracowu
je dalsze.

Reszta należy do "Was, obywatele i 
obywatelki. Mniej deklamacji o mi
łości Ojczyzny, a więcej czynów, 
stwierdzających, że tę miłość w sto
sunku do narodu i Ojczyzny posiada
cie. A. Turczynowie*.

/
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Polska a sprawa bomby atomowej
Delegat polski ambasador Jerzy 

Michałowski, reprezentujący Polskę 
w Radzie Bezpieczeństwa podczas po
bytu w kraju ambasadora Langego 
wygłosił przemówienie, będące gorą
cym apelem do Rady aby pamiętała 
o ważności problemu kontroli ener
gii atomowej i uzyskała kompromi
sowe jednomyślne jego rozwiązanie.

Ambasador Michałowski przedsta
wił Radzie Bezpieczeństwa szkodli
wość usiłowań USA przeprowadzenia 
własnej koncepcji kontroli energii 
atomowej bez uwzględnienia różnic 
poglądów innych członków Rady. 
Między innymi oświadczył on co na
stępuje :

„W ciągu roku od chwili przyjęcia 
w Londynie pierwszej rezolucji o 
kontroli energii atomowej na niezli
czonych posiedzeniach komisji ato
mowej i innych komitetów ONZ wy
powiedziano więcej niż milion słów 
w tej materii. Wobec tego wolno za
pytać czy dotychczasowe prace w tej 
materii zostały uwieńczone powodze
niem i czy ich wynik rozwinął nale
żyte zaufanie świata do akcji kon
troli energii atomowej. Delegacja 
polska musi wyrazić co do tego wąt
pliwość mimo, że słowo „zaufanie“ 
padało w ONZ w tej sprawie wielo
krotnie.

Pierwszą przyczyną naszych wąt
pliwości jest fakt, że pomimo solen
nych deklaracji w ONZ bomby ato
mowe są wciąż produkowane i gro
madzone.

Jeśli mamy osiągnąć pierwsze sta
dium koniecznego wzajemnego zau
fania, jeśli mamy walczyć o wolność 
od strachu, musimy wszyscy jasno i 
bez żadnej wątpliwości potępić raz 
na zawsze wszelkie rodzaje maso
wych broni z bombą atomową włącz
nie.
. Delegacja polska konsekwentnie 
lachowuje swe stanowisko od wielu 
miesięcy.

Wypadki ostatniego okresu roku 
dowiodły, że nie może być postępu w 
zakresie problemu energii atomowej 
bez zakazu skasowania broni atomo
wej w jakiejkolwiek formie.

Monopolistyczne stanowisko w 
sprawie energii atomowej jednego 
kraju, czyni badania w innych kra
jach, potrzebne dla celów pokojo
wych, wyścigiem badań dla celów 
wojskowych.

Delegacja polska steri na stanowi
sku jednomyślności stałych członków 
Rady Bezpieczeństwa we wszystkich 
kwestiach.
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W wyniku rok już trwającej dy
skusji jest jasne, że dla osiągnięcia 
jednomyślności potrzebna jest kon
sekwencja w procedurze prac Rady 
Bezpieczeństwa. Potrzebne są nastę
pujące cztery stadia:

1) Międzynarodowa konwencja za
kazująca produkcji broni atomowej i 
innych broni masowego zniszczenia 
oraz zrezygnowanie z zastosowania 
energii atomowej dla celów wojsko
wych.

2) Zniszczenie wszystkich posia
danych istniejących zapasów broni 
atomowej.

3) Stworzenie międzynarodowego 
systemu kontroli i inspekcji.

4) Utworzenie międzynarodowego 
ciała, które zajmie się wykorzysta-

Minister Kazimierz Rusinek
Wiceprzewodniczący CKW PPS i 

generalny sekretarz KCZZ, obecnie 
Minister Pracy i Opieki Społecznej, 
urodził się w 1905 roku w Krakowie, 
jako syn kolejarza.

Studiuje, po ukończeniu szkoły wy
działowej — w Państwowym Semi
narium Nauczycielskim, które wkrót
ce porzuca i przechodzi do pracy ja
ko robotnik w garbarni w Ludwino- 
wie. Rozpoczyna pracę społeczną. W 
roku 1928 widzimy go na Śląsku Cie
szyńskim, w 1930 r. w Grudziądzu na 
stanowisku sekretarza woj. kom. W 
Grudziądzu zakłada tygodnik socja
listyczny „Walka Ludu“. Prześlado
wany ii więziony przez reżim sana
cyjny — przenosi się do Poznania. 
Znajduje czas, mimo pracy partyjnej 

, i zawodowej, na ukończenie Wyższej 
Szkoły Dziennikarskiej. Zaczynają 
się represje policyjne, rewizje, nad
zór i więzienie. Po chorobie płuc Ru
sinek wraca do pracy i zostaje wice
przewodniczącym Związku Transpor
towców oraz Związku Marynarzy i 
robotników portowych Wybrzeża.

Podczas wojny organizuje robotni
ków w Gdyni, tworząc z nich Bryga
dę Czerwonych Kosynierów. Dostaje 
się do niewoli, wędruje z jednego 
еюімшмийеиемдуыХйМ'шеіі**!  len ■■mi — іиііиішпіммя

Akcja oszczędnościowa
WARSZAWA (obsł. wł.). Realiza

cja akcji oszczędnościowej na terenie 
całej Polski dała dotychczas bardzo 
dobre wyniki.

W dziedzinie gospodarki węglem 
uzyskano oszczędność w wysokości 3 
miliardów złotych.

Otbrzymi meteor
MOSKWA. PAP. 12 lutego w taj

dze niedaleko Władywostoku na Da
lekim Wschodzie mieszkańcy zauwa
żyli na niebie olbrzymi płomienny 
meteor, poruszający się z wielką 
szybkością. Meteor spadł na ziem ę z 
ogłuszającym hukiem. Fala powietrz
na, wywołana upadkiem meteoru,

Zorza polarna w Moskwie
MOSWA. PAP. W poniedziałek 

wieczorem mieszkańcy Moskwy ob
serwowali rzadkie w Moskwie zjawi
sko przyrody — zorzę polarną. Zo
rza była purpurowego koloru z ja
śniejszymi odcieniami. Zorza polar
na wywarła silny wpływ na fale ra
diowe. W eterze była burza magne
tyczna, w jonosferze warstwa odbi
jająca krótkie fale radiowe wyrosła 
do wysokości 350 km. Obserwato- 

niem energii atomowej dla celów po
kojowych w całym świecie.

Musimy znaleźć formułę, która bę
dzie zarówno jednomyślna jak i skur 
teczna.

Delegacja polską mimo pewnych 
zastrzeżeń wymienionych w liście z 
dnia 31 grudnia przyjęła raport ko
misji energii atomowej jako podsta
wę do dyskusji. Raport ten uważamy 
za poważny krok naprzód w naszej 
pracy.

Nie możemy jednak pogodzić się 
z atmosferą „albo — albo“.

Delegacja polska ze swej strony 
ofiaruje swą współpracę w stojącej 
przed nami dvskusji i zrobi wszvst- 
ko możliwe dla osiągnięcia jedno
myślnej zgody“.

obozu do drugiego. W Mathausen 
kieruje pracą nielegalnej organizacji, 
współpracując z obecnym Premie
rem Cyrankiewiczem. W czerwcu 
1945 r. „rząd londyński“ przysyła do 
Rusinka do Mathausen specjalny sa
molot. Rusinek odmawia, wraca do 
kraju i wstępuje do odrodzonej PPS. 
Ostatnio Kazimierz Rusinek pełnił 
m. inn. funkcję prezesa nadzwyczaj
nej Komisji Mieszkaniowej przy Pre
zesie Rady Ministrów.

0 sojusz francusko-brytyjski
PARYŻ. PAP. Agencja France 

Presse donosi, że w dniu jutrzejszym 
rokowania o sojusz francusko-bry- 
tyjski wejdą w „czynną fazę“. W Pa
ryżu panuje na ogół przekonanie, że 
rokowania te szybko doprowadzą do 
celu i że w dość szybkim czasie moż
na będzie uzgodnić ostateczny tekst 
traktatu na podstawüe projektu bry

Rzeczoznawcy jugosłowiańscy o problemie
Triest«

BELGRAD. PAP. Komisja alianc
ka, badająca problem Triestu, odby
ła tu w niedzielę wieczorem posiedze
nie, w toku którego członkowie ko
misji zadawali pytania natury tech
nicznej przedstawicielom rządu ju
gosłowiańskiego.

Rzeczoznawcy jugosłowiańscy 

rozbiła okna w budynkach, powaliła 
kominy i wyrwała z korzeniami stu
letnie drzewa. Meteor pozostawił za 
sobą w powietrzu gęsty brązowy 
dym, który utrzymał się przez dłuż
szy czas. Miejsca upadku meteoru do
tychczas nie odnaleziono.

rium astronomiczne stwierdziło jed
nocześnie nowe wielkie grupy plam 
na słońcu.

Pierwsze
MOSKWA. PAP. Radziecka flotyl- 

la wielorybnicza, która wyruszyła w 
styczniu na połów wielorybów na 
Antarktydę, złowiła już pierwsze wie-

Góry lodowe na morzu 
Północnym

LONDYN. PAP. U wybrzeży Nor- 
folK rybacy angielscy zauważyli gó
ry lodowe, wynurzające się z wody 
na wysokość 6 mtr. Podobnego zja
wiska nie obserwowano na morzu 
Półpocnym od niepamiętnych caa- 
sów.

Nowy rekord lotu 
przez Atlantyk

NOWY JORK. PAP. 4-ro motoru-, 
wy samolot „Iwa“ pobił o 12 minut 
dotychczasowy rekord przelotu przea 
Atlantyk, odbywając drogę z Shan
non w Irlandii do Nowego Jorku 
(5.025 kim) w 12 godzin 36 minut. 
Aparat ten, na pokładzie któreg® 
znajdowało się 35 osób, rozwinął 
przeciętną szybkość 400 kilometrów 
na goetzmę.

Międzynarodowe 
Targi Gdańskie

GDANSK (obsł. wł.). Dotychcza
sowe przygotowania do mających sięt 
odbyć Międzynarodowych Targów 
Gdańskich dały już bardzo dobre wy
niki. Przygotowania te trwają w dal
szym ciągu.

Między innymi, zbudowano już pa
wilony na przestrzeni 16 tys. mtr. 
kwadratowych. Prace nad budową są 
prowadzone w dalszym ciągu.

tyjskiego i projektu francuskiego 
Narazie jednak treść tych projektów 
pozostaje w tajemnicy, co przypisuje 
się zresztą nie tyle ewentualnej tre
ści traktatu, która odpowiadać bę- 
dzie duchem treści traktatu francu- 
sko-radzieckiego, ile względom po1 
prawności dyplomatycznej.

zwrócili uwagę na nieuniknioną zbie
żność interesów Triestu ii zapleczu 
słoweńskiego oraz podkreślili fakt» 
że linie kolejowe obsługujące Triest 
przebiegają przeważnie przez teryto
rium jugosłowiańskie, wobec tego 
muszą się znajdować pod przeważa
jącą kontrolą Jugosławii.

Jak wiadomo, komisja ma zreda
gować zalecenia, które po ich przy
jęciu przez czterech ministrów spraw 
zagranicznych będą stanowiły wy
tyczne dla przyszłego gubernatora 
Triestu.

Samosąd nad murzynem
NOWY JORK. PAP. Prasa nowo

jorska stwierdza, że mimo upływu 
48 godzin od lynchu murzyna Willie 
Earl o w Greenville (południowa Ka
rolina) przez tłum, który porwał go 
z więzienia, nie dokonano dotąd żad
nego aresztowania, Jest to pierwszy 
wypadek samosądu nad murzynem w 
USA w roku bieżącym. Poprzedni' 
wypadek samosądu wydarzył się W 
sierpniu ub. roku w Stanie Louisiana.

wieloriibi,
loryby na półkuli południowej. Pier
wszy złowiony wieloryb—to ołbrzynA,' 
wagi około stu ton.
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Bilans rocznej pracy Kyitn ^ujaw
'■ GOSPODARKA FINANSOWA.

W ub. r. działalności Okręgu Po
morskiego PCK. kształtowała się 
przede wszystkim w ramach docho
dów własnych i dotacji. Dotacje prze- 
ioàzane Oddziałom wyniosły 4.100.000 
ełotych, w tym z Zarządu Głównego 
2.501.000 zł. oraz z Wojewódzkiego 
.Wydziału Opieki Społecznej—609 000 
eii Sumy te w kwartalnych pozy
cjach po 250.000 zł. były przeznaczo
ne na lecznictwo, ii po 300.000 zł. 
'kwartalnie na opiekę społeczną.

Inne dochody: ze zbiórek ulicz
nych, imprez i ofiar społeczeństwa 
eostały przeznaczone na cele społecz
ne. W akcji pomocy powodzianom 
udział Okręgu Pomorskiego PCK. 
wVkazuje zebraną na ten cel sumę 
353.617 złotych. Na gwiazdkowy fun
dusz Towarzystwa Przyjaciół Żołnie
rza oddano kwotę około 30.000 zł.

OKRĘGOWA FILIA BIURA IN
FORMACYJNEGO PCK.
ustaliła w roku sprawozdawczym 
$.200 nazwisk zaginionych i pomor
dowanych, załatwiła pozytywnie 
przeszło 300 poszukiwań, oraz współ
pracowała z Wojewódzkim Komite
tem Badań Zbrodni niemieckich w 
przeprowadzaniu ekshumacji pomor
dowanych Polaków i cudzoziemców 
na terenńe Pomorza. Biuro Informa
cyjne utrzymało stały kontakt z Ko
mitetem Poszukiwań Zagranicznych 
Czerwonych Krzyży.

* Tej różnorodnej działalności Okrę
gu Pomorskiego PCK. w roku 1946 
towarzyszyło zawsze godne tej insty
tucji uświadamianie społeczne, ma
jące na celu u-nowszechnienie idei 
jczerwonokrzyskiej za pośrednictwem 
prasy, radia, pogadanek, odczytów, 
imprez itp., które pogłębiały treść 
ifcycra organizacyjnego i zdobywały 
coraz wieksze zaufanie, nonularność 
instvtucii PCK. Wypróbowanymi 
przyjaciółmi w szerze^rn idei sama
rytańskiego krzyża wś^ód snnł»cz°ń- 
etwa pomorskiego — to Polski» Ra
dio i prasa: pierwsze co poniedziałek 
rezerwowało w swym programme 
tnioisce na 10-cio minutowe skrzvnki 
PCK. i w ciągu roku 48 razv sygna
lizowało społeczeństwu Pomorza o ży
wotności i gotowości Polskiego Czer-

житяаиаггздшгл'жн.иіиіми.мідпм птипміаимня

IV.
wonego Krzyża do podjęcia każdora
zowej akcji społecznej; prasa pomor
ska zaś umieszczała miesięcznie oko
ło 140 różnego rodzaju wzmianek, 
notatek i artykułów, kontaktująę 
działaczy czerwonokrzyskich z całą 
społecznością.

W najtreściwszym skrócie przed
stawiony był bilans całorocznej pra
cy Polskiego Czerwonego Krzyża na 
Pomorzu nie pomieścił całkowitego 
obrazu wysiłków i z konieczności wie
le spraw istotnych, wiele codzienne
go mozołu i zmagań w roku sprawo
zdawczym, nie znalazło tu pełnej 
oceny i wyrazu.

Tej wielkiej pracy dokonali nie 
tylko nieliczni stosunkowo działacze 
i pracownicy spod znaku Czerwone
go Krzyża, ale całe Pomorze — jego 
społeczeństwo. Jedni dali trud co
dziennej. szarej pracy, drudzy złożyli 
grosz ofiarny, inni wnieśli słowo pło
mienne. zagrzewające do czynu i mi
łości bliźniego — wszystko to złoży
ło się na wielki i chlubny bilans ro
ku sprawozdawczego. W tvch ogól
nych zarysach można sobie uprzy
tomnić. czvm bvlo ..Wczorai“. jest 
„Dzisiaj“ Polskiego Czerw. Krzyża, 
wartość zaś jego „Jutpa“ zależeć bę
dzie od dalszego poparcia całego spo
łeczeństwa. — Zadania i prace przed 
nami sa ioszcze ogromne, a podoła
my im tylko wtedy, gdy staniemy 
solidarnie i skupimy swe süv w z"0- 
dnpj współn^acy w mvśl has'a: 
„Wszvspv. którzy miłnia — dla 
wszvsUnnh. co ciernia“. Р»1як; Czer- 
wonv "K.TW7, — to nip іякяя ie'inn z 
wieki, instinola dobrnczvnna. któ^ą 

]nh Г|ІР ПО- 
pieraé. ale ieqt to organ całego sno- 

. к^А^о^иіі nnn n^wip'-za 
j^dna Z nn"mrą*тѵ»ісіѵлг<*И  dz'^^^in 7V- 

с;ч — tnnckę i staranie o zdrowie i 
siłę Narodu.

Dlatego nałożenie do tei insertu- 
cii — to nbnwia^pk i znsk CK. 
pipph zdobi pierś każdego obywatela- 
Poliaka.

Geietę Kuîneiskq

Row. to i о eia essi*  i
LUBRANIEC.

POGRZEB OFIAR MORDU.
W ubiegłą niedzielę, o godzinie 14 

min. 30 w Lubrańcu odbyła się smut
na uroczystość pogrzebu ofiar zbroj
nego napadu bandytów.

W mroźne popołudnie zimowe nä 
żałobnej tej uroczystości zgromadzi
ło się około pięciu tysięcy osób, któ
re przybyły, by oddać ostatnią posłu
gę Zmarłym.

Kondukt żałobny wyruszył sprzed 
domu Adamczewskiego do kościoła 
parafialnego w Lubrańcu, gdzie już 
znajdowały się trumny z ciałami śp. 
Lewandowskiej oraz jej siostrzenicy.

Po odprawieniu egzekwii orszak 
żałobny skierował się przez Rynek w 
stronę cmentarza.

Na czele konduktu niesiono liczne 
wieńce, za którymi postępowało 25 
pocztów sztandarowych organizacji 
politycznych, świata pracy i zawodo
wych.

Za sztandarami niesiono krzyż, za 
którym szedł ksiądz, prowadzący 
kondukt pogrzebowy.

Za trumnami postępowały liczne 
szeregi przybyłych na pogrzeb.

Zaznaczyć należy, że z Włocławka 
przybyło trzynaście samochodów cię
żarowych z różnych fabryk, które 
przywiozły robotników. Między in
nymi przybyli robotnicy fabryki Ce
lulozy z orkiestrą, fabryki Bohm, 
Mühsam, Państw. Fabr. Pasów, Dy- 
styler, Zakładów „Społem“ oraz sze
reg innych, które dyspoowały jakim
kolwiek środkiem lokomocji.

W grobach złożono ciała śp. Le
wandowskiej i jej siostrzenicy. Nato
miast trumnę Adamczewskiego prze
niesiono do kaplicy cmentarnej, 
gdzie pozostanie do chwili przyjazdu 
jego córki, o co prosiła.

Nad grobem przemówił ksiądz pro
boszcz, który podkreślił tragizm 
śmierci zamordowanych przez tych, 
którzv nie stosują w życiu zasad 
chrześcijańskiej miłości bliźniego, 
mordując niewinnych.

Następnie głos zabrał sekretarz 
Grodzkiego Komitetu Polskiej Par
tii Robotniczej we Włocławku Wasi
lewski.

Mówca w mocnych słowach uwy
puklił powagę chwili, gdy na szlaku

гоя

morderstw bratobójczych, dokony
wanych przez bandy wrogów demo
kracji, ukrywające się przed legalny
mi władzami padają nowe trzy ofiar 
ry. Do walki z tym przestępstwenl 
potrzebny jest jednolity wysiłek car 
lego społeczeństwa wstrząśniętego 
ohydą krwawego napadu.

W imieniu Polskiej Partii Socjali
stycznej przemówił ob. Rentflejsz, u- 
wypuklając tragizm dokonanego mor
du oraz stwierdzając, że zarówno 
Polska Partia Robotnicza, do której 
Zmarły należał, jak i bratnia Polska 
Partia Socjalistyczna nie zapomną o 
pięciu sierotach, które pozostawił 
Zmarły. (w.).
iee«uito»e»ev63W№/i ивмяяиіеееаінемнввеі

PLANTACJE CYKORII.
W roku 1945 plantacje cykorii 

przedstawiały się niekorzystnie. 
Przyczyną tego była długoletnia i 
okrutna wojna, która wyrządziła mię
dzy innymi niepowetowane straty w 
rolnictwie i w przemyśle rolnym. 
Obszar uprawnych pól w Polsce 
zmniejszył się znacznie. Brak inwen
tarza, siły pociągowej, maszyn itp. 
pozbawił rolnika możności do zapro
wadzenia na swoim gospodarstwie 
roślin, które były ściśle związane 1 

przemysłem rolnym. Do tvch roślin 
należy i cykoria. W roku 1946 akcja 
plantacyjna cykorii znacznie się po
prawiła, lecz nie osiągnęła wyniku 
przedwojennego. W roku bieżącym 
wynik ten już teraz został przekro
czony, a do wiosny spodziewać się 
należy, że będzie większy co naj
mniej o 40%.

Fabryka Mieszanek Kawowych 
BOHM we Włocławku, jakó najstar
sza w Polsce, mając przeszło wieko
we doświadczenie w tvm przedmio
cie, z wysokim zadowoleniem stwier
dza, że rolnicy, doceniając wsnółnra- 
cę z przemysłem rolnvm, nodieli s;ę 
zwiększenia uorawy cykorii, norn’mo 
istniejących jeszcze trudności. Nale
ży im sie za to uznanie, bo wsnółnra-' 
ca rolników z przemvqtprq przvqnie- 
sza odbudowe gosoodarki naszego 
krain. Poczucie naszveh rolników do 
wsnólnracv z nrzemysłem rolnvm 
stawiał nawet Irrwqwv okunant za 
przvkł»d swoim Niemcom na łamach 
dzienniVóxxz. iqkie wvehn^vjlv na te
renach Polski, nisza c. że nlanteci» cy
korii w zasiemi: Tnownocłnw. TOoisfr 
wica. Nieszawa. i Т.і^о
рг^рг-ЪпЛта i п^ѵулгтція. sie od d^e- 
s'intek lat z pokolenia na nokni»mo i 
diatp<TO też przemysł ten stal» się 
rozwija. (j.)_

Zamach na Kutscherę
I. • .

W początkach bieżącego miesiąca gen. 
-iyw. Marian Spychalski — zastępca Naczel
nego Dowódcy W. P. — udekorował oso- 
«кзсіе w imieniu Krajowej Rady Narodowej 
Zdzisława Poradżkicgo (pod pseudonimem 

. .^Kruszynka“) bezpośredniego wykonawcę 
wyroku na Kutscherze — Krzyżem Grun
waldu III kl. i Virtuti Militari V kl.

Ostatnio dziennik „Rzeczpospolita“ zamie
nił autentyczne opowiadanie Zdzisława Po- 
ładzkiego o przebiegu zamachu na Kutsche- 
»ę. Drukujemy z niego najciekawsze frag
menty.
„W dniu 25 stycznia 1944 roku 

przychodzi rozkaz: Kutschera musi 
zginąć! Do akcji wyznaczono pluton 
batalionu „Parasol“ Armii Krajowej. 
Byli to: dowódca „Lot“ (Bronislaw 
Pietraszkiewicz), „Żbik“ (nazwiska 
nie znam), „Cichy“ (Marian Senger), 
„Olbrzymek“ (Henryk Huniecki), 
.„Miś“ (nazwiska nie znam), „Sokół“ 
(Éazimierz Sott), „Bruno“ (Broni
sław Held wig) — trzej ostatni to 
szoferzy — i „Kruszynka“ (Zdzisław 
Posadzki).

Rozpoznanie wykazało: gen. Ku

tschera mieszka w prywatnym mie
szkaniu w Alei Róź, skąd codzień 
między godziną 9-tą a 9.15 udaje się 
do Głównej Kwatery Komendy Żan
darmerii Niemieckiej przy Al. Ujaz
dowskich nr. 23, róg Piusa XI. Dro
gę tę odbywa w samochodzie opan
cerzonym, siedzi przy szoferze, a w 
głębi za nim — dwóch gestapowców.

Szybkość, z jaką jechano z miesz
kania Kutschery do urzędu, wynosi
ła mniej więcej 60 km na godsinę.

Dzielnica, w której mieszkał, była 
bardzo „nieprzyjemna“.

Co pół minuty mniej więcej prze
jeżdżają auta z Al. Szucha na mia
sto i na odwrót — z gestapowcami. 
Czasem też trafiają się auta z żan
darmerią i z wojskowymi.

Plan wyglądał następująco:
Dowódca akcji, t.j. „Lot“ stoi na 

rogu Piusa XI i Al. po stronie parku, 
przy budce papierosowej i obserwuje 
Aleje w stronę Szopena.

Tam stoi łączniczka sygnalizująca 
przejazd Kutschery.

Otrzymuje ona sygnał od łącznicz
ki, ktpra stała vis a vis Al. Róż.

Sygnał ten odbiera „Lot“. Sygnał 
od dowódcy, t.j. zdjęcie nakrycia gło
wy, podchwytuje „Kruszynka“, sto
jący na drugiej stronie alei na przy
stanku tramwajowym, obraca się i 
idzie w stronę, skąd ma przyjechać 
wóz Kutschery. Za nim wychodzą po
zostali chłopcy, którzy stoją na przy
stanku, t.j. „Olbrzymek“, „Żbik“, 
„Cichy“. Na znak dowódcy, auto, 
którym kieruje „Miś“, stojący na ro
gu Piusa XI i Al. Ujazdowskich (w 
stronę Górnośląskiej) wolno rusza, 
robi łuk i wjeżdża w Aleje. W tym 
momencie jedzie z dużą szybkością 
z przeciwnej strony wóz wiozący 
Kutscherę. „Miś“ musi trafić tak, by 
równocześnie zajechać pod komendę 
z wozem nieprzyjaciela. Ten widząc, 
że samochód staje i doje mu wolny 
wjazd — rusza, ale w tym momencie 
samochód „Misia“ znów zajeżdża 
przed niego. „Lot“ i „Kruszynka“, 
oddają wówczas strzały, pierwszy do 
szofera, „Kruszynka“ do generała.

W tym momencie „Żbik“, biegnący 
tuż za „Kruszynką“, kładzie wartow
nika stojącego przed wjazdem, a u- 
beznieczenie „Olbrzymek“ i „Cichy“, 
zajmują swoje pozycje przy murku 

danej posesji i otwierają ogień w kie
runku Alei i Piusa XI.

„Lot“ pomaga „Kruszynce“ przy 
likwidacji ubezpieczenia. w samocho
dzie, następnie zostawia „Kruszyn
kę“ samego i ma pieczę nad całą ak
cją. „Kruszynka“ po zlikwidowaniu 
Kutschery i odebraniu mu papierów 
wola „gotowe“, poczem uciekają po 
kolei do dwóch samochodów, stojąr 
cych tuż przy Piusa XI“.

Pierwsza próba wykonania zama
chu w dniu 29 stycznia 1944 roku nie 
powiodła się, gdyż tego dnia Ku
tschera nie przyjechał. Ale pluton 
nie zrezygnował.

Dnia 1 lutego rano wszystko było 
znów gotowe. O godz. 9 wszyscy stali 
na swoich posterunkach. W dziesięć 
minut później od strony placu 
Trzech Krzyży nadchodzą SS-manL 
Jest ich ze czterdziestu. Oby tylko 
teraz nie jechał!

Przechodzą mimo nas. Mijają, 
odetchnęliśmy. Skręcili w ulicę Piu
sa. Mija kilka chwil. „Lot“ w pew
nym momencie daje umówiony syg
nał, który podchwytuje „Kruszyn
ka“. Samochód ,JÄisia“ zwolna ru
sza. (Dok. nast.).
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Kalend. Rxym.^Katol. — Eleonory.
Kalendarzyk Słowiański — Ornosława.
Wecód słońca 6.42 — zachód 17.07.
Dyżur lekarza Lbezpieczalui Społecznej noeayi 
dr Adamiec Józef, Cyganka 10.
Apteka dyżurna aa Placu Dąbrowskiego, 
ikaretka P. L. K. tek 13-32, w nocy lo-dl.
Milicja Obywatelska — tei. 10-59 i 11-02.
Straż Pożarna tel 12-34.

Kino „BAŁTYK“ — Zakazane piosenki.
Seanse: 16, 18, 20.
Kino „Polonia“ — Klatka słowicza, film frane.

I ЕЛ ГВ ZiŁMi IkLJAWBMJM 
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i fiOCO?

Kiedy losy się wazą 
nieraz carej ludzkości 
znajdziesz jeszcze i takich, 
którzy żyją zazdrością.

•" Kiedy czego im trzeba, 
stroją miny wnet skromne, 

' a jak sprawę załatwisz, 
o wdzięczności zapomną.

AGAPIT.

\ W 29 ROCZNICĘ.
W związku z uroczystym obcho

dem 2d rocznicy Armm czerwonej, 
ouuyio się puu prze wodnice wem pre
zydenta miasta od. ixuoecaiego ze
branie Komitetu Organizacyjnego 
obenodu tej rocznicy.

• Na posiedzeniu omówiono termin i 
program uroczystej rkaauemii.

-Алааетіа ouuęuzie się w niedzie
lę, onia 2d oieząuego miesiąca, o go
dzinie 11 rano w sali teatru Ziemi 
Kujawskiej.
-Na program akademii złożą się 

dwie tzęswi. • . ,
' W Części oficjalnej głos zabiorą 

kolejno: przedstawiciel шоки Stron
nictw Demoaratycznycn, przedstawi
ciel młodzieży oraz vVojska.

Referat o treści historycznej zwią
zanej z momentem uroczystości wy-\ 
głosi red. Adrian Turczynowicz.

Po części oficjalnej odbędzie się 
bogata część artystyczna, na którą 
złozą się numery muzyczne z udzia
łem orniestry wojskowej oraz ludo
wej kapeli kujawskiej, śpiew oraz de
klamacje.

Część dekoracyjna została powie
rzona inż. Sokołowskiemu. (w.).

WALNE ZEBRANIE OMTUR.
W sobotę, dnia 22 bm. o godz. 17 

w lokalu własnym przy ul. Stodolnej 
56a odbędzie się walne zebranie 
OMTUR.

Na zebraniu będą omawiane waż
ne sprawy organizacyjne a jednocze
śnie nastąpi wybór członków do Ko
mitetu OMTUR, Komisji Rewizyjnej 
i Sądu Organizacyjnego.

Przybycie członków na zebranie 
jest obowiązkowe pod rygorem prze
pisów organizacyjnych. (at.).

W lusterku

GODNE UZNANIA.
Na prawdziwe uznanie zasługuje 

działalność Rady Zakładowej na te
renie fabryki Mühsam. Zarówno 
przewodniczący Rady ob. Wilamcw- 
ski jak i wiceprzewodniczący ob. Ed
ward Hiller oraz członkowie dokła
dają wszelkich starań, by na terenie 
fabryki wytworzyć jak najlepszą 
współpracę.

Troska Rady Zakładowej zmierza 
w dwóch kierunkach. Z jednej stro
ny chodzi o uzyskanie jak najwięk
szej wydajności w pracy dla dobra 
kraju, co jest kierunkiem, zmierza
jącym do stworzenia wzorowej zało
gi fabrycznej, z drugiej zaś na każ
dym kroku dostrzega się chęć dania 
tym pracownikom jak najlepszej pra
cy. Między innymi Rada wystąpiła z 
szeregiem projektów zmierzających 
do polepszenia warunków sanitar
nych. Jednym z projektów jest przy
gotowanie dla stołówki kotła herme
tycznego, który dawałby możność hi
gienicznego przygotowywania posił
ków.

Drobne pozornie szczegóły stwa
rzają całość dającą gwarancję po
myślnego układu stosunków w pracy 
dla dobra ogólnego. (w.).

TROCHĘ UPRZEJMOŚCI.
Od pewnego czasu, w niektórych 

instytucjami dostrzegamy przyary 
oüjaw Dianu uprzejmości ze suony 
tycn, którzy zaiatwiają sprawy bez
pośrednio z klientem.

ODserwuje się obrazki nadające 
się текіеау do napiętnowania.

Zjawia się interesant i staje przed 
osouą, Której ODOWiązknem jest za
łatwienie go. Osoba ta jeunan jest 
w tej cnwiii zajęta bardzo czytaniem 
gazety, bądź tez jaaiegoś p.sma i 
przez uiuzszy czas nie raczy zwrócić 
się do przybyłego. Jeżen Klient jest 
energiczny umie sobie w tym wypad
ku poradzić, w przeciwnym razie jed
nak oczekuje na „zainteresowanie 
się“ jego osobą.

Zapomina się w tym wypadku, że 
przyjęto się na sienie pewne obo- 
wiązKi, które należy wypełniać.

Sądzimy, że to dyskretne zwróce
nie uwagi trafi pod właściwym adre
sem. (w.).

W SPRAWIE PACZEK ŻYWNO
ŚCIOWYCH DLA ZAGRANICY.

Do Ministerstwa Aprowizacji i 
Handlu napiywają codziennie pada
nia o zezwoieme wysyiama paczek 
żywnościowycn za granicę. Poaama 
taKie nie mogą być załatwiane, po
nieważ nie podlegają one kompeten
cji tego Ministerstwa, lecz Minister
stwa żeglugi i Handlu Zagraniczne
go.

W związku z tym Ministerstwo 
Aprowizacji i Handlu zwraca uwagę 
osób zainteresowanych, aby we wia- 
snym interesie podania takie kiero
wały pod właściwym adresem do Mi
nisterstwa Żeglugi i Handlu Zagra
nicznego. (ap.).

WOLNE POSADY.
Kuratorium Okręgu Szkolnego 

Pomorskiego podaje, że w państwo
wych domach dziecka są wolne po
sady nauczycieli (lek), wychowaw
ców (czyń), higienistek i sekretarzy 
ze znajomośaią księgowości. Szcze
gólnie pożądane są osoby samotne, 
skłonne pracować w małych miej
scowościach i na wsiach.

Wynagrodzenie według IX—VIII 
gr. uposażenia plus mieszkanie i u- 
trzymanie.

Podania z życiorysem przyjmuje 
Kuratorium Okręgu Szkolnego Po
morskiego w Toruniu. (at).

SŁUSZNE STANOWISKO.
Na wspólnym posiedzeniu Akty

wów PPk i PPS postanowiono przy
stąpić do .uregulowania sprawy ko-, 
misji społecznych.

Zebrani stanęli na stanowisku, że 
praca tego rodzaju winna być speł
niana w ten sposób, by nie przynosi
ła uszczerbku pracy w poszczegól
nych warsztatach, względnie fabry
kach. Dlatego też Komisje społeczne 
winny działać w godzinach, które nie 
przynoszą, uszczerbku pracy, wyko
nywanej przez jej członków na miej
scu ich pracy.

Na tym zebraniu uzgodniono rów
nież stronę techniczną przeprowa
dzania kontroli społecznej. (w.).

<■.. odii .-ti
JAN OLBA.
Znane to nazwisko wszystkim mie

szkańcom naszego miasta. Przed 
wojną był kelnerem w szeregu re
stauracji włocławskich m. inn. w Ho
telu Polskim. W okresie wojny zo
stał konfidentem gestapo, a poznano 
go najwięcej w czasie urzędowania 
na dworcu włocławskim, gdzie prze
prowadzał rewizje u podróżnych Po
laków i zabierał im z trudem zdoby
ty dobytek, czy też żywność. Ci, któ
rzy go lepiej znają, twierdzą, że 01- 
ba ma na sumieniu wielu Polaków, 
których wydał w ręce gestapo.

Po wojnie Olba wyjechał do Gdań
ska i dobrze się maskując, został 
funkcjonariuszem UB. Władze jed
nak szybko poznały się na gorliwym 
pracowniku. Obecnie siedzi w więzie
niu i oczekuje na rozprawę. (at.).

ZAKOŃCZENIE KURSU.
W dniu 15 lutego 1947 roku w Re

jonowym Urzędzie Telefoniczno-Te- 
legraticznym we Włocławku odbyło 
się uroczyste zakończenie 6-cio mie
sięcznego kursu dla monterów tele
technicznych. Na kurs uczęszczało 
25 praktykantów. Egzamin złożyło: 
4 z wynikiem b. dobrym, 4 z wyni
kiem dobrym d 17 z wynikiem dosta
tecznym.

Przewodniczącym Komisji Egza
minacyjnej był delegat Dyrekcji 
Okręgu Poczt i Telegrafów w Gdań
sku inż. Lech Husarski, egzaminato
rami zaś kierownik Kursu ob. naczel
nik Rejon. Urzędu Telef.-Telegr. Sie
miątkowski Franciszek, ob. naczel
nik Obwodowego Urzędu Pocztowego 
Grzegorowski, ob. kierownik Oddz. 
Ogólnego Paszkowski Józef, ob. kie
rownik Oddz. Ruchu Piotrowski Mi
chał.

Wręczenia świadectw dokonał de
legat Dyrekcji Okręgu P. i T. w 
Gdańsku inż. Lech Husarski, wygła
szając do absolwentów okolicznościo
we przemówienie, podkreślając rolę, 
jaką ma do spełnienia monter tele- 
techn. przy odbudowie zniszczonych 
przez okupanta urządzeń teletechn. 
W imieniu kursistów odpowiedział 
ob. Kurczyński Czesław.

Wspólna fotografią zakończono 
uroczystość. ( ef es. ).

W NIEDZIELĘ PREMIERA 
„UPIORÓW“.

Jak już donosiliśmy, w niedzielę 
23 bm. Teatr nasz wystawia piękną 
sztukę sławnego autora norweskiego 
Henryka Ibsena p.t. „Upiory“.

Reżyserował sztukę ob. Mieczysław 
Walewski, przyjmując jako aktor 
rolę Oswalda. Inni wykonawcy zapo
wiadają się też na właściwym pozio
mie. Słowem — rzecz godna obejrze
nia. W niedzielę idą dwa przedsta
wienia: o godz. 16 i o godz. 20.

Sala będzie dobrze ogrzana.
Całość imprezy spoczywa w rękach 

ob. Z. Arentowicza. (ar.).

Rzeczy ciekawe
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DIABELSKI MOST.
Nie każdy wie, że most o tej itur 

zwie istnieje w rzeczywistości.
Most ten został przerzucony prze» 

rzekę Reuss w kantonie szwajcar
skim Uri na wysokości 30 metrów..

Szerokość luku wynosi 8 metrów 
Most został zbudowany w roku 1880, 
po zawaleniu się poprzedniego zbur 
dowanego w wiekach średnich.

Most diabelski znajduje się wśród 
niebotycznych urwistych skal, które 
potęgują wrażenie wzrokowe, jak 
również słuchowe, gdyż szum rzek» • 
Reuss, opadającej w kaskadach r 
pryskającej pianą wypełnia wąwóz.

W nocy, przy blasku księżyca 
spiętrzone fale wód sprawiają wror 
żenie, jakby pod mostem kotłowały 
się jakieś niesamowite widziadła.

(c.>

Lustro i szibï meblote ; 
dla odsprzedawców: 

lustra stołowe i kieszeniowe
POLECA

Wytwórnia luster
Włocławek
Cygunku 6 Tel 17-00^ 

' 3707

Ogiosienie
Państwowa Komunikacja Samochodowa«. 

Stacja Włocławek ogłasza przetarg ofertowy ei> 
dzierżawę bufetu bez wyszynku alkoholu 
(prócz piwa) na dworcu autobusowym przy 
ulicy Kościuszki 20.

Przetarg odbędzie aię na stacji P. K. S. —, 
Kościuszki 20 dnia 1.3. r. b. o godz. 15-tej.

Oferty pisemne w zapieczętowanych koper 
tach (na kopercie napis oferta) wraz z kwita
mi 10% wadium od sumy ofertowej, wpłacona 
do Banku Gosp. Krajowego na rachunek PKS, 
należy składać na stacji PKS. )

Bliższych informacji udziela stacja PKS 
Otwarcie ofert nastąpi dnia 1.3.47 r. o goda 
15-tej.

PKS zastrzega sobie wybór oferenta be»*  
względu na cenę, lub unieważnienie przetarg« i 
bez podania powodu.

KIEROWNIK STACJI 
(2706) (Zawisza)

Włocławek, dnia 18.2.47 r.

I Ugłoszeęia drobęe j|

BIURO POŚREDNICZĘ KUPNA i SPRZE
DAŻY domy, wille, place itd. Nienałtowski 
Jerzy, Włocławek, ul. Starodębska 12, m. 2» 
telefon 16—46. (2686).

KRAWCOWA poszukuje pracy w domu. Ke 
pitulna 16, m. 12. (2703).

POTRZEBNY FRYZJER męski od zarań. 
Zduńska 14. Zakład fryzjerski. (2692p

POTRZEBNA pomoc domowa, samotna, ucz
ciwa, pracowita. Wiadomość: F-та Organisciak 
3-go Maja 34/36. (2704).

SEKRETARKI ze znajomością stenografii i) 
maszynopisania poszukuje Polska Fabryka Ma 
nometrów. Wiadomość na miejscu. (2702).

UDZIELĘ lekcji gry na skrzypcach. Wiado
mość: ul. Zamcza 6, m. 3. (2712).

UNIEWAŻNIAM rejestracyjną kartę wojsko
wą RKU. — Włocławek na nazwisko: Stefan • 
Urbański. Osięciny, pow. Nieazawski. (2705)

Medokcja i Administracja: Włocławek, ul. Brseska 4, 
Tel. 1126

Ogłoszenia prryjmnje Administracja codziennie a wy
jątkiem doi świątetełiych w godzinach od 8-ej do 12-ej 

: od d6 5-ej <n ł<diotT od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w g. 14-15 z wyj. lwiąt i dni przedśw. 
Maszynopisów nie zwraca się. Odpowiedzialne za pismo kolegium Redakcyjne. 

WYDAWCA: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.
E - 21112

DRUKARNIA DIECEZJALNA. WŁOCŁAWEK, •! RREESK * 4

Cenj ogioHzen; Ogłoszenia drobne po 5 al. za wyr«, 
poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, prze
targi, nekrologi: 1 mm. szerokości 1 szpalta po 5 zł., 
reklamowe 10 ił. Za terminowy druk ogłoszeń Admi

nistracja nie odpowiada.
Prenumerata miesięczna 60 zł., i prsesyłką poezt. 70 aL


